

Ja jūsu pastkastītē reizi nedēļā – ceturtdienā – nononāk laikraksts «Jelgavas Vēstnesis», lūdzam informēt redakciju pa tālruni

63048800

Laikrakstu iespējams saņemt arī redakcijā Pasta ielā 47 – 214.



Jelgavniece gatavojas Eiropas metināšanas konkursam



Jelgavas 1. ģimnāzijas inženierzinātņu 11. klases audzēkne Sanda Petrokaite ir viena no tiem deviņiem audzēkņiem, kuri paralēli mācībām ģimnāzijā izvēlējušies apgūt arī metinātāja profesiju un mācīties interešu izglītības nodarbībās «CNC programmēšana» ZRKAC Metālapstrādes mācību parkā. Tikko notikušajā konkursā «Jaunais profesionālis 2012» meitene ieguva 2. vietu metināšanā.

Ritma Gaidamoviča

«Protams, sabiedrībā valda uzskats, ka metināšana ir pušu darbs, taču tā nav! Man skolā piedāvāja to apgūt, un kāpēc gan ne?! Nekad nezini, kas dzīvē noderēs, tāpēc nolēmu iegūt metinātāja kvalifikāciju. Turklāt to varu apgūt paralēli mācībām vidusskolā! Tiesa, nav viegli, jo metināšana prasa daudz fiziska spēka, taču man patīk,» saka Jelgavas 1. ģimnāzijas inženierzinātņu 11. klases skolniece Sanda Petrokaite, kura atgriezies no konkursa «Jaunais profesionālis 2012» ar iegūtu 2. vietu un sudraba medaļu metināšanas konkursā. Iespējams, jau oktobrī viņa dosies uz Eiropas metināšanas konkursu Briselē.

Nedēļas nogalē izstādē «Skola 2012» aizvadīts profesionālo skolu audzēkņu meistarības konkurss «Jaunais profesionālis 2012» dažādās profesijās. Jelgavu konkursā pārstāvēja abu pro-

fesionālo vidusskolu audzēkņi, kuri pārvedaši bronzas medaļas, un arī Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centra Metālapstrādes mācību parka (ZRKAC MMP) audzēkņi, kuri pārvedaši sudraba medaļas. No mācību parka konkursā piedalījās divi 1. ģimnāzijas audzēkņi. Sanda pēc stundām ZRKAC MMP apgūst tālākizglītības mācību programmu «Lokmetinātājs metināšanā ar mehānizēto iekārtu aktīvās gāzes vidē (MAG)», lai iegūtu metinātāja profesiju. Viņa piedalījās profesionālās meistarības konkursā MAG metināšanā un, sacenšoties ar sešiem pušiem, ieguva 2. vietu. MMP vadītājs Māris Ernsts ir gandarīts par viņas panākumiem. «Meitene metinātāja, kura izgriezusi pogas pušiem – tā jau vien ir uzvara! Sanda metināšanu sāka mācīties janvāra sākumā un kopā to darīja tikai kādas 40 stundas, bet startēja profesionālajā konkursā, konkurējot ar audzēkņiem, kuri diendienā apgūst metināšanu, un ieguva otro vietu. Tā ir fantastiska uzvara! Mūsu speciālisti atkal spējuši parādīt savu darba kvalitāti. Arī Sandas ieguldījums ir liels, un tas deva rezultātu,» atzīst M. Ernsts. Arī pati Sanda ir apmierināta ar panākumiem. «Izvirzīju mērķi un to arī

sasniedzu. Protams, ir prieks par to, ka manu sniegumu augstu novērtēja arī konkursa žūrija,» tā Sanda. Viņa nākotnē vēlas mācīties par inženieri, tālab spriež, ka zināšanas un prasmes metināšanā var noderēt. Jāpiebilst, ka Sanda ZRKAC MMP apgūst ne tikai metināšanu, bet arī interešu izglītības nodarbībās mācās CNC programmēšanu. «Cenšos, cik varu, taču ar to man sokas grūtāk. Vairāk pie sirds tomēr iet metināšana,» atzīst Sanda. Konkursa noteikumi paredz, ka divu pirmo vietu ieguvēji metināšanā tiek gatavoti arī Eiropas konkursam «Eiroskils 2012», kas oktobrī notiks Briselē. «Konkursā piedalīsies tikai viens, taču gatavoti tiek pirmo divu vietu ieguvēji. Protams, priekšroka uzvarētājam, taču brauks tas, kurš būs labāk sagatavots un kuram nebūs nekādu šķēršļu, lai dotos uz Briseli,» skaidro M. Ernsts, piebilstot, ka Sandai priekšā smags gatavošanās darbs. Pati meitene atzīst, ka ir mazliet nobijusies no šī konkursa, jo apzinās, ka tas no viņas prasīs lielu darbu un daudz spēka. 2. vietu CNC frēzēšanā ieguva 1. ģimnāzijas inženierzinātņu 11. klases audzēkņis Jānis Ozoliņš, kurš arī apmeklēja ZRKAC inte-

rešu izglītības nodarbības «CNC programmēšana», kas sākās septembrī. «Latvijā ir tikai četras vietas, kur māca CNC darbagaldu iestatītājus, divas no tām Jelgavā – pie mums un Amatū vidusskolā. Jānim konkursā bija jāpasacēšas ar trim 4. kursa profesionālo skolu audzēkņiem iestatītājiem. Viņš ir tikai interešu pulciņa dalībnieks, pārējie konkurenti to apgūst padziļināti, taču Jānis konkursā ieguva 2. vietu. Manuprāt, tas parāda mūsu līmeni,» tā M. Ernsts. Sandas pedagoge ir Dace Brūvere, savukārt Jāni māca Olga Nigamatžanova un Viktors Briedis. Jāpiebilst, ka konkursā «Jaunais profesionālis» Jelgavas mācību iestāžu jaunieši sacentās metālapstrādes, tēra stila speciālista, konditora un frizieru specialitātes prasmēs. Amatū vidusskolas 3. kursa audzēkne Evija Kalniņa ieguva 3. vietu konditorejas izstrādājumu konkursā, 3. vieta arī Amatniecības vidusskolas 4. kursa audzēkņim Jurim Rožānam dekoratīvās krāsošanas konkursā un 2. kursa audzēkņim Jurim Ziemeļim flīzēšanas konkursā. Bet Amatniecības vidusskolas absolvents Kristaps Cielava, kuram bija tiesības šogad vēl startēt konkursā no skolas, saņēma 3. vietu kokapstrādes konkursā.

Grib iekasēt naudu par radio atskaņošanu autobusos

Ilze Knusle-Jankevica

Kamēr pasažieru pārvadātāji mēģina savilkt galus un meklē veidus, kā saglabāt esošo reisu skaitu, autortiesību aizstāvji nolēmuši iekasēt naudu par radio atskaņošanu autobusos – tā esot publiska vieta, un, lai klausītos radio, nepieciešama licence tāpat kā kafējnicās, frizētavās, lielveikalos un citur. Daļa pārvadātāju, arī Jelgavas Autobusu parks (JAP), jau nolieguši šoferiem autobusos skaļi klausīties radio, tomēr uzskata, ka situācija nav tik viennozīmīga un, iespējams, kāds vienkārši grib nopelnīt uz pārvadātāju rēķina.

JAP valdes loceklis un Latvijas Pasažieru pārvadātāju asociācijas prezidents Pēteris Salkazanovs stāsta, ka pēdējā laikā autortiesību aizstāvji pastiprinātu interesi izrāda par radio atskaņošanu sabiedriskajā transportā. Tiesa, sodīts pagaidām neviens vēl nav, bet vairāki pārvadātāji jau nodrošinājušies iepriekš un no radio klausīšanās atteikušies. «Pirmo reizi šis jautājums tika aktualizēts pirms dažiem gadiem – 2005. gadā Ekonomikas policijai sniedzu paskaidrojumus, bet tā arī tas viss aplūka. Tagad atkal jautājums aktualizēts valsts līmenī,» norāda P. Salkazanovs, kurš, kamēr situācija nebūs skaidra, JAP šoferiem sabiedriskajā transportā skaļi klausīties radio aizliedzis.

Turpinājums 3.lpp. ▶

Sākas gripas epidēmija

Sintija Čepanone

Jelgava ir pirmā pilsēta Latvijā, kurā pārsniegts gripas epidēmiskais sliekšnis – saskaņā ar Latvijas Infektoloģijas centra (LIC) datiem gripa konstatēta 254 cilvēkiem uz 100 000 iedzīvotāju. Epidēmiskais sliekšnis pārsniegts 2,5 reizes, un šonedēļ pašvaldība izdevusi rīkojumu par ierobežojumiem gripas epidēmijas laikā.

LIC speciāliste Elvīra Brūvere norāda, ka reģistrēto gripas gadījumu skaits nedēļā audzis strauji – no 72 līdz 254 saslimušajiem uz 100 000 iedzīvotāju. «Pieredze liecina, ka tuvākajās nedēļās šī līkne strauji kāps uz augšu,» tā viņa, norādot, ka visbiežāk ar gripu slimo bērni vecumā no četriem līdz 15 gadiem, kā arī cilvēki darbības vecumā. Šobrīd bērnu dzimstības apmeklē 67 procenti audzēkņu, skolas – 88 procenti. «Toties pakāpeniski samazinās saslimstība ar augšējām elpceļu infekcijām – tā, piemēram, gripas monitoringa 7. nedēļā ar augšējām

elpceļu infekcijām Jelgavā slimoja 1800 cilvēki uz 100 000 iedzīvotāju, 8. nedēļā – 1570, bet 9. nedēļā – 1238 cilvēki uz 100 000 iedzīvotāju,» tā E. Brūvere.

Ņemot vērā gripas epidēmijas uzliesmojumu Jelgavā, šonedēļ saukta Pretepidēmiskās komisijas sēde un izdots rīkojums par ierobežojumiem gripas epidēmijas laikā.

Kā informē pašvaldības preses sekretāre Ēgita Veinberga, Jelgavas pilsētā spēkā stāties rīkojuma «Par gripas un citu aktuālo augšējo elpošanas ceļu infekcijas slimību profilaksi» 2. punkts, kas paredz pašvaldības un valsts ārstniecības un sociālās aprūpes iestādēm un kapitālsabiedrībām, kuru kompetencē ietilpst organizēt epidemioloģiskās drošības pasākumus, savā darbībā stingri ievērot Ministru kabineta noteikumus par gripas un citu augšējo elpošanas ceļu infekciju profilaksi. Pilsētas izglītības iestādēs, valsts un pašvaldības kapitālsabiedrībās jānodrošina sanitāri higiēniskā režīma pastiprināta ievērošana. Iespēju robežās – arī darbinieku vakcinācija.

Jāpiebilst, ka šogad no 96 izmeklētajiem 58 gadījumos laboratoriski apstiprināts A tipa vīruss.

Lasāmpulti var apskatīt muzejā



Foto: Ivars Veiliņš

17. gadsimtā darinātā Sv. Trīsvienības baznīcas lasāmpults, kas Otrā pasaules kara laikā izvesta no Latvijas un tikai pirms dažām nedēļām atgūta, no 8. marta pulksten 15 Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā apskatāma ikvienam interesentam. Turpinājums 3.lpp. ▶

